ATA DA 57ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 1

TECNOLOGIA - COMCIT 2

 3

Aos três dias do mês de julho do ano de 2018, às 9:00hs, na sala de reuniões da 4

Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, situada à Rua Dr. Ewerton 5

Dantas Cortez, 1432 ocorreu a 57ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 6

Ciência e Tecnologia - COMCIT, sob a presidência da senhora MARIA VIRGÍNIA 7

FERREIRA LOPES. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: CARLOS 8

ANDRÉ GUERRA FONSECA, titular da UERN; ITHAMAR DANTAS CORTEZ NETO, 9

titular da FUNPEC; JÚLIO FRANCISCO DANTAS DE REZENDE, suplente da 10

FAPERN; SUSIE ALVES SILVA DE MACEDO, suplente da FIERN; MARIA JOSÉ DE 11

MEDEIROS, suplente da PMN; MARIA DAS GRAÇAS DE AMORIM PESSOA, titular 12

da PMN; RENATA SOUSA GOMES, titular da PMN; IRANI SANTOS, Secretária 13

Executiva do COMCIT. Também participaram como convidados: ÁLVARO DE 14

OLIVEIRA da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. A reunião teve como 15

pauta: Sistema Municipal de CTI: Plano Municipal de CTI e Lei de Inovação; 16

Planejamento segundo semestre 2018; Informes. A presidente do COMCIT MARIA 17

VIRGÍNIA FERREIRA LOPES, abriu os trabalhos do dia, agradeceu a presença de 18

todos e passou a coordenação das atividades ao vice-presidente, CARLOS ANDRÉ 19

GUERRA FONSECA. Apresentada a pauta do dia, foram definidos, em comum 20

acordo, pelos presentes, os seguintes encaminhamentos: 1. Divisão de duas 21

Comissões para dar continuidade as discussões e atividades relacionadas ao Plano 22

Municipal de CTI e a Lei Municipal de Inovação. 2. A Comissão do Plano ficou sob a 23

responsabilidade dos representantes das instituições: SBPC, UERN, FIERN, 24

SEBRAE, SMS, SME e FAPERN.  3. A Comissão de Elaboração da Lei Municipal de 25

Inovação ficou sob a responsabilidade dos representantes das instituições: IFRN, 26

UNP, CMN, FUNPEC, FECOMERCIO, CGM. 4. Definido calendário das reuniões para 27

fechamento das propostas: 18 de julho, 01, 15 e 29 de agosto. Cujo horários, divididos 28

em duas reuniões, nos períodos matutino e vespertino. O horário das 9 horas 29

destinado à Comissão do Plano e 14h destinado à Comissão da Lei de Inovação. 30

Ficou acordado que as minutas dos documentos já discutidos pelas Comissões 31

anteriores seriam enviadas aos conselheiros até a sexta subsequente. Também ficou 32

acordado que o Prof. Álvaro Oliveira contribuiria com as duas comissões. A reunião 33

com um período de curta duração, 40 minutos, cumpriu seu principal objetivo ao 34

resgatar as Comissões anteriormente constituídas, no âmbito do colegiado. O vice-35

presidente do COMCIT sugeriu que, após trabalhadas as minutas dos documentos 36

encaminhadas a cada comissão, cada grupo seria responsável pela apresentação de 37

um documento a ser finalizado pelo colegiado. Nada mais havendo a tratar, eu IRANI 38

SANTOS lavrei ATA, que segue assinada pela Presidente do COMCIT, por mim e 39

pelos demais conselheiros presentes. 40

 41

Natal, 03 de julho de 2018 42

 43

 44

MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES

Presidente do Comcit

IRANI SANTOS

Secretária Executiva

CARLOS ANDRÉ GUERRA

FONSECA

titular da UERN

ITHAMAR DANTAS CORTEZ NETO

titular da FUNPEC

JÚLIO FRANCISCO DANTAS DE

REZENDE

suplente da FAPERN

SUSIE ALVES SILVA DE MACEDO

suplente da FIERN

MARIA JOSÉ DE MEDEIROS

suplente da PMN

MARIA DAS GRAÇAS DE AMORIM

PESSOA

titular da PMN

RENATA SOUSA GOMES

titular da PMN